memoriae zu verdichten.²² In den eng an die römische Rechtssprache angelehnten konservativen Rechtsschulen blieben die meisten Gelehrten über Jahrhunderte hinweg den antiken Traditionen verbunden und somit auch den altbekannten Bezeichnungen wie der *memoria damnata*.²³

Ein sehr früher Beleg des Begriffs *damnatio memoriae* findet sich im Rahmen der kommentierenden Auseinandersetzung mit den Normen zur römischen Gedächtnisstrafe zu Beginn des 15. Jahrhunderts. So bemerkt der Rechtsgelehrte Ludovico

- 22 Eine Zusammenstellung einschlägiger Stellen findet sich etwa im Repertorium von Giovanni Bertachini († kurz vor 1500), BERTACHINI, Repertorium 3, S. 464, s. v. *memoria*. Dort findet sich allerdings die Formel „damnatio memoriae“ nicht, wohl aber die bekannten, aus der Antike stammenden Formen. Er ordnet sein Material nach folgender Fragestellung: *Memoria hominis mortui damnari potest in casibus notatis*. Er verweist auf die Glossa ordinaria zu den Institutionen (Accursius), Bartolus und Angelo degli Ubaldi, Angelo Gambiglioni und Alessandro Tartagni. Im Einzelnen: Alessandro Tartagni, *Lectura super secunda parte Digesti novi*, Bd. II, Venedig 1485 (nicht foliiert), ad Dig. 48.4.11 (*Is, qui in reatu*): *Nota, quando possit damnari memoria alicuius defuncti, ut bona publicentur; et vide, que dixi in l. Qui crimen, qui accu(sare) non possunt* (C. 9.1.3), ... *Et multos casus, in quibus damnatur memoria, vide enumeratos per glo(ssam) in l. Ex testamento C. de testa(mentaria) ma(numissione)* (C. 7.2.2) ... *Et casus, in quibus damnatur memoria, enumerat etiam glossa in l. i in ver. Extinctum C. Si reus vel accu(sator)* (C. 9.6.1). Accursius, *Glossa ordinaria*, Venedig 1496, f. 225rv, ad C. 7.2.2 sowie f. 298r ohne Erwähnung der Nomenklatur, Petrus de Monte, verweist zum Stichwort „Memoria“ auf Angelus degli Ubaldi: Petrus de Monte, *Repertorium utriusque iuris*, Bd. II, Padua 1480 (nicht foliiert) [109] s. v. *Memoria*: *Aliquando damnatur memoria alicuius; Institu. de here. que ab intes. defe. § Per contrarium in glossa Damnata. Et in quibus casibus damnatur memoria, vide in l. Iudiciorum ff. de accusa. et Ange. in consilio suo cccxvii, quod incipit Pro decisione*. Dort verwendet Angelo degli Ubaldi, *Consilia seu Responsiones*, Lyon 1532, auch nicht die Nomenklatur der *damnatio memoriae*: f. 91rv Cons. CCXXXIII [nicht 227 wie bei Petrus de Monte angegeben], inc. *Pro decisione: ... et ita sua memoria extitit condemnata et bona eius omnia confiscata communi Lucano ... Primo videndum est, an dicta memoria dicti Fortiguerre condemnari potuerit ... Contrarium est verum, quia impossibile est hominis memoriam condemnari, nisi in certis casibus expressis in iure ...*; f. 153rv Cons. CCLVI, inc. *Ad intelligentiam*. [bezüglich des Falls des Gregorius, der eine Verschwörung in Florenz angezettelt hat:] *In contrarium videtur, quod considerato crimine lese maiestatis in hoc homo mortuus condemnari debet memoria eius et bona confiscari ...* Sehr nahe kommt die Formulierung *damnanda memoria* bei Angelo degli Ubaldi, *Lectura super Codice*, Lyon 1534, f. 263r, ad C. 9.9.11 (*Meminisse*): *De crimine maiestatis etiam post mortem criminosi est querendum et memoria condemnanda et omnia bona deferuntur in fiscum. ... Nota modum formandi sententiam contra defunctum, quia est damnanda memoria; eodem modo est memoria accusanda, et hoc nota contra hereticos. ...*
- 23 So etwa der Rechtsgelehrte Antonius Matthaues (1564–1637) in seinem Lehrbuch *De criminibus ad lib. XLVII et XLVIII*, Amsterdam 1661, S. 743: *Debebitur autem, non solum si perduellis vivus damnatus sit, sed et si post mortem ejus memoria damnata sit, verum enim est, damnatum esse, qui post mortem damnatus est.*